Dei sibi clausit, & infernum sibi aperuit.

*Quod peccatum inter illa criminalia peccata computatur de quibus dicit Apostolus quod qui ea fecerit, cum hujusmodi*

*nec cibum sumere Christiano licet, & in-*

*Cos. Nic. de facili Nicenī canones Clericos gradus perdere jubent. Et de tali causa unde seculares homines vitam perdunt, inde Cle-*

*rci ecclesiasticum gradum amittunt. Mi-*

*nistri autem reipublice se caute custo-*

*diant, ne pro hac occasione ducti cupiditate per aliquid malum ingenium à liberis*

*hominibus vel colonis seu servis sua injus-*

*tè tollant: quia si inde ad nos clamor ve-*

*nient, & inde convicti fuerint, sic injus-*

*tiam istam exsolvent sicut illi qui in suo mi-*

*nisterio tortum faciant. In illis autem re-*

*gionibus in quibus secundum legem Ro-*

*manam judicantur judicia, juxta ipsam le-*

*gem committentes talia judicentur: quia*

*super illam legem vel contra ipsam legem*

*nec antecessores nostri quodcumque capitu-*

*lulum statuerunt, nec nos aliquid confi-*

*tuimus. Similiter per civitates & vicos at-*

*que per mercata ministri reipublicæ pro-*

*videant ne illi qui panem coquunt aut car-*

*nem per deneratas aut vinum per sextaria*

*vendunt, adulterare & minuere possint.*

*Sed quantos mensurabiles panes in una-*

*quamque civitate de justo modo Episcopi*

*vel Abbatis seu Comitis ministeriales à pi-*

*storibus suis recipiunt, tantos mensurabili-*

*les panes de aequo modo à pistoribus qui*

*panem vendunt fieri faciant. quos si inventi*

*fuerint adulterare vel minorare, ut*

*suprā diximus, secundum suum modum*

*culpabiles judicentur. Homines etiam qui*

*providentiam habere debebunt ne manca-*

*mensuræ fiant, si de perjurio quod jurave-*

*rint quia hoc consentire non debuissent*

*revicti fuerint, secundum legem punian-*

*tur, sicut in fine capituli decimi ex libro*

*tertio Capitulorum habetur, & postea ab*

*Episcopo publicam penitentiam de per-*

*jurio accipient.*

#### X X I.

*Vt quia per tres jam annos bannum pro*

*rejectione bonorum denariorum perdonau-*

*mus, volumus ut modò, secundum dif-*

cretionem quam Missis nostris commen-

*davimus, revvadiatum persolvatur, & ubi*

*revvadiatum non est, revvadietur & sol-*

*vatur: quatenus & ex hoc & ex disciplina*

*constituta ita confridi, deinceps ceffent*

*denarios bonos reicere. Et quoniam audi-*

*vimus, occasione accepta pro revvadiato*

*banno, quosdam plus à pauperibus acce-*

*psisse quam bannus levet, hoc à Missis no-*

*stris diligenter requiri volumus. Et qui-*

*cunque plus ab eis accepserunt quam iusti-*

*fus, cogant illis restituere, & illos abs-*

*que ulla excusatione ad prefentiam no-*

*stram Missi nostri adducant; quatenus per*

*nostram harmiscaram ita castigentur ne*

*ulterius tali concludo eos delectet oppri-*

*mere pauperes.*

#### X X II.

*Vt à colonis qui jam pro rejectione bo-*

*norum denariorum flagellati vel flagellan-*

*ti sunt nulla alia exactio requiratur; & si*

*ab aliquo eorum aliquid inde acceptum*

*fuit, à Missis nostris cogatur refutui. Et*

*qui beneficia vel alodes in duobus vel tri-*

*bus aut quatuor comitatibus habent, &*

*non habent in unoquoque comitatu unde*

*plenum bannum valeant solvere, vel qui*

*in uno tantum comitatu alodem vel bene-*

*ficia habent, & non tantum ibi habent*

*unde plenum bannum valeant solvere,*

*Missis nostris hoc notum faciant, & hoc*

*ab eisdem Missis nostris diligenter inbre-*

*vietur, & nobis renuntietur, ut nostra*

*discretione decernamus qualiter & casti-*

*gatio ex compositione fiat, & homines ul-*

*tra mensuram & indebitè non graventur:*

*quia, sicut sancta Scriptura dicit, non in-*

*de requirimus datum, sed fructum, id est,*

*non inde requirimus inhoneftum lucrum,*

*sed regni ex castigatione profectum. Tur-*

*pe vel inhoneftum est lucrum, ut Augu-*

*stinus exponit, per varias circumventiones*

*& occasiones lucrandi causa inhoneftè res*

*quaſlibet congregari. Et non solùm in pau-*

*perioribus, sed etiam in ditoribus, conſi-*

*derare volumus discretionem quam deceſ-*

*foris nostri Reges in quarto libro Capitu-*

*lorum posuerunt, capitulo L V I I . decer-*

*entes: Vt de debito, inquiunt, quod ad*

*opus nostrum fuerit revvadiatum talis con-*

*sideratio fiat ut is qui ignoranter peccavit,*

*non totum secundum legem compone-*

*cogatur, sed juxta quod possibile visum*

*fuerit. is verò qui tantum mala voluntate*

*peccavit, totam legis compositionem co-*

*gatur exſolvere.*

## XXIII.

Vt nullus deinceps in regno nostro mixturum auri vel argenti ad vendendum facere vel consentire præsumat. & nullus à Missa sancti Remigii, id est, à proximis Kalendis Octobris, aurum vel argentum ad vendendum vel emendum nisi purificatum proferat. Et si quis post præfatas Kalendas inventus fuerit aurum vel argentum vel quodcumque fabricinum ex auro vel argento mixtum ad vendendum vel emendum portare, à ministris reipublicæ ipsum quod portaverit ab eo tollatur, & ipse per fidejussiones, si res & mancipia in illo comitatu non haberet, ad presentiam nostram cum ipso auro vel argento adducatur, ut nos inde commendemus qualiter culpabilis judicetur. Si verò res & mancipia vel mobile, per quæ distingi legaliter possit, in ipso comitatu habuerit, secundum legem ad nostram presentiam venire jubeatur. Et si quisquam inventus fuerit suum aurum vel argentum vel quodcumque fabricinum ex auro vel argento portare ad fabrum ut purgetur, prodeant reipublicæ ministri ne hac occasione ab eo quod suum fuerit tollant. Quod si fecerint, & ad nos inde reclamatio venerit, sicut ille qui tortum in suo comitatu vel ministerio fecerit, in nostra vel fidelium nostrorum præsentia culpabilis judicabitur. Faber verò qui post præfatas Kalendas comprobatus fuerit aurum vel argentum ad vendendum vel emendum adulterasse vel misculasse in illis regionibus in quibus judicia secundum legem Romanam terminantur, juxta illam legem puniatur; in aliis autem regionibus regni nostri, secundum capitulare regium, sicut fallam monetam percutiens, manum perdat. Et liber homo qui hoc consenserit, sicut in præfato continetur capitulo, bannum nostrum, id est solidos sexaginta, componat; colonus vel servus, nudus cum virginis flagelletur. Si verò Iudeus fuerit, ipsum quod mixtum protulerit perdat, & bannum nostrum, sicut tempore præcessorum nostrorum consuetudo fuit, componat.